



Carl Nielsens Allé 15A
2100 København Ø
Tel 39 27 14 40
Fax 39 27 13 40
www.aidsfondet.dk
info@aidsfondet.dk
Giro 0 00 12 60
CVR nr. 10619807

Udenrigsministeriet
Humanitær bistand, Udviklingspolitik og Civilsamfund
Asiatisk Plads 2
1448 Kbh. K

København den 31. marts 2010

Frihed fra fattigdom – Frihed til forandring. Udvikling 2.0 AIDS-Fondets hørings svar til udkast til ny strategi for dansk udviklingspolitik

AIDS-Fondet har med glæde konstateret, at hiv og aids er tilbage i strategien for dansk udviklingspolitik. Det er et stort fremskridt i forhold til det tidligere forslag, hvor hiv og aids ikke var nævnt. Vi er endvidere meget glade for udviklingsminister Søren Pinds løfte under et møde den 26. marts 2010, om at hiv/aids fortsat vil have samme høje prioritering som hidtil i udviklingspolitikken. Danmark vil således fremover anvende 1 milliard kr. pr. år på hiv og aids.

Den nyeste version er en anerkendelse af, at hiv/aids-epidemien er en af de alvorligste trusler mod mange udviklingslandes mulighed for at skabe en bedre fremtid for deres befolkninger. Det er samtidig et område, hvor der allerede er og fortsat kan skabes væsentlige resultater, der i høj grad bidrager til opnåelse af 2015-målene.

AIDS-Fondet har følgende forslag til forbedringer af det fremlagte udkast til ny strategi for dansk udviklingspolitik:

Hiv/aids falder mest naturlig ind under udkastets kapitel 5 om ligestilling. AIDS-Fondet foreslår, at hiv/aids får en selvstændig overskrift og afsnit i dette kapitel:

Hiv/aids – en epidemi drevet af kriminalisering, diskrimination og krænkelse

Der er sket mange fremskridt i bekæmpelsen af hiv/aids. Særligt i forhold til almen forebyggelse, udbredelse af behandling samt styrkelse af sundhedssystemer. Men der er stadig lang vej igen, når det gælder dem, der er allermest sårbare over for hiv/aids herunder mænd, der har sex med mænd, sexarbejdere og stofbrugere. I mange lande er kriminalisering, diskrimination og krænkelse en forhindring for effektiv bekæmpelse af hiv/aids over for dem, der har størst behov. Danmark vil være opmærksom på kulturelle og religiøse forskelle, men vi vil ikke gå på kompromis med universelle menneskerettigheder om lige adgang til sundhed. Kultur, traditioner eller national lovgivning kan ikke undskylde eller legitimere, at hele befolkningsgrupper udelukkes fra forebyggelse og helt basale sundhedsydelser.

I hiv/aids-bekæmpelsen vil Danmark prioritere dem, der er allermest sårbare overfor hiv/aids. Danmark vil f.eks. øge den globale opmærksomhed på særligt sårbare gruppe i hiv/aids-bekæmpelsen. Danmark vil arbejde for forandringer af politikker og lovgivning for at fremme adgangen til forebyggelse og basale sundhedsydelser for disse grupper. Dels gennem dialog med partnerlandene og dels gennem særlige indsatser i forhold til diskriminerende lovgivning og administration. Danmark vil endvidere gøre en særlig

indsats for at støtte de civilsamfundsorganisationer i partnerlandene, som ofte under særdeles vanskelige vilkår arbejder for at forbedre forholdene for dem, der er særligt sårbare over for hiv og insistere på at fremme disse gruppers deltagelse i de nationale aids-komiteer.

To millioner mennesker dør hvert år af hiv/aids. Langt de fleste kunne reddes, hvis de generelt var adgang til aids-medicin. Danmark vil prioritere hjælp til dem, der allerede er hiv-smittede (og som er i risiko for at overføre smitten til andre). Danmark vil fortsat være med til at redde menneskeliv ved styrke sundhedssystemer og ved at bidrage til udbredelsen af aids-medicin.

Hver gang to hiv-smittede kommer i hiv-behandling, bliver endnu fem nye smittet med hiv. Udvikling af nye præventionsteknologier såsom en hiv-vaccine samt microbicer udgør det bedste håb om at bremse epidemien. Danmark vil derfor fortsat bakke om international forskning i udvikling af nye præventionsteknologier.

Kort om baggrund for forslaget:

- Mindre end én ud af 20 mænd, der har sex med mænd har adgang til hiv-services.
- Ca. 80 lande i verden kriminaliserer i dag sex mellem mænd.
- Blandt mænd, der har sex med mænd, er hiv-prævalensen generelt langt højere end blandt almenbefolkning. F.eks. er 38 % af mænd, der har sex med mænd i Kenya smittet med hiv mod 6 % af befolkningen generelt.
- 60 % af mænd, der har sex med mænd har også sex med kvinder.
- Mindre end 1 % af den globale hiv-funding går til sexarbejdere.
- Af verdens ca. 16 mio. stofbrugere er 3 mio. smittet med hiv.
- Kun 8 % af stofbrugere har adgang til rene nåle og sprøjter.
- 4 mio. hiv-smittede har i dag adgang til aids-medicin. Det svarer til 40 % af de, der er i akut behov.
- Udbredelsen af aids-medicin gavner ikke blot den enkelte hiv-smittede, men minimerer også risikoen for at videregive smitte.
- En hiv-vaccine kandidat viste for første gang i 2009 virkning på mennesker.
- En ny generation af microbicer baseret på hiv-medicin udgør en realistisk mulighed for at denne kvindekонтроllerede præventionsform kan udvikles.

Alternativt kan ovennævnte afsnit om hiv/aids indarbejdes i kapitel 5 under 'Seksuel og reproduktiv sundhed og rettigheder'. Overskriften bør i givet fald ændres til: '*Hiv/aids og seksuel og reproduktiv sundhed og rettigheder*'. For selvom seksuel og reproduktiv sundhed og rettigheder nok kunne omfatte hiv/aids henleder det især tankerne på familieplanlægning. Sårbare grupper såsom mænd, der har sex med mænd, sexarbejdere og stofbrugere, hvis adfærd ikke handler om reproduktion, falder ikke naturlig ind under denne overskrift. Derfor bør hiv/aids nævnes særskilt.

AIDS-Fondet ser frem til det fortsatte samarbejde med ministeriet om udførelsen af den danske hiv/aids-indsats.

Med venlig hilsen

AIDS-Fondet


Henriette Laursen
Direktør